PORTARIA N° 335, DE 07 de abril de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201708560 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ
(830)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPA (CNPJ:
34868257000181)

RODOVIA BR 156, 3051,
CAMPUS BINACIONAL -
(ENDEREÇO NOVO),
UNIVERSIDADE,
OIAPOQUE/AP

2 201714318
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE (12)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG
(CNPJ: 94877586000110)

RUA GLICÉRIO P. DE
CARVALHO, S/N, S/N, SÃO
MIGUEL, SANTA VITÓRIA
DO PALMAR/RS

3 201805873

INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS E SUAS
TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

RODOVIA ILHÉUS-VITÓRIA
DA CONQUISTA, BR-415 ?
KM 39, , , FERRADAS,
ITABUNA/BA

Portaria nº 335, de 07 de abril de 2021